Denique Autor hanc viam sequens, coactus non fuisset ex cogitare novum modum inferendi *Collectioni* sua *Decreta Tridentini*; de qua supra egimus; novam dicimus, quoniam Autores *Collectionum* precedentium eā nusquam usi sunt. Monitum huic *Collectioni* præfixum docet, eam Cardinali CAJETANO dicatam fuisse, subque ejus Aufpicis excusam. Doujatus loco laudato Prenot. n. 2. docet, eam promissam fuisse in Epistola; quam idem Autor Petrus MATTHÆI ad SIXTUM V. misit; circa Epitomen Constitutionum Pontificiarum, & rerum in Ecclesiâ Romana à GREGORIO IX. ad SIXTUM V. gestarum; eam autem paulo post *Lugdunum* editam fuisse. Itaque, cum SIXTUS mortuus sit an. MDXC. atque Editio CORPORIS JURIS *Lugdunensis* anni MDCLXI, prima sit, cui hæc *Collectio* inserta fuerit, jam lxx. anni circiter fluxerant ab ejus prima Editione, cum in Corpore Juris excusa fuit:

Doujatus ibid. n. 1. refert SIXTUM V. *Collectionem* similem sub nomine Septimi *Decretalium* edendam, meditatum fuisse, novemque Viros ad hoc opus elegisse, (quorum nomina referuntur à DD. PITOU cum Dignitatibus officiis vè singulorum, sub finem *Synopsis Collectorum Canonum & Decretorum*, quæ est in Editione Corporis Juris eorum nomen gerente) quibus nominatis, idem Doujatus afferit minime constare, an ille Septimus *Decretalium* unquam editus fuerit. FAGNANUS in cap. II. de *Jurisdictis*, n. 61. illius *Collectionis* historiam tradit, atque exponit causam, ob quam suppressa fuit, postquam facta, atque etiam excusa fuerat. Hinc, inquit, consideratum fuit, *Septimum Librum Decre-*

taliū; àuctoritate Sedi Apostolicæ compositum, Corporis Juris Partem fore; iniquam autem vel absconam fore prohibitionem faciendo *Glossas* in hanc Partem, postquam concessa fuit libertas glossandi ceteras, licet *Decreta plurim Conciliorum Generalium* continerent; nempe *Lateranens. III. & IV. Lugdunens. I. & II. & Concilii Viennensis*: indè vero PIUS IV. sub gravibus penis inhibuisse; ne quis faceret *Glossas* in *Decreta Concilii Tridentini*. Narratione, eorum quæ gesta sunt circa Compilationem hujus *Collectionis*, multas res docet à DOUJATIS & DD. PITOU omislas; aut aliter, quam scripserunt, gestas. I. Refert GREGORIUM XII. primum esse ejus consilii Autorem & executionem ipsius mandavisse Cardinalibus Flavio, Ursino, Franciso Alciato & Antonio CARAFA, ipsumque multa circa hæc scripsisse; & monita dedisse, sed hoc ante operis absolutiōnem morte p̄occupato SIXTUM V. ejus Successorem, continuationem commississe Cardinalem PINELLO, eique Socios dedisse Cardinales ALDOBRANDINUM, MATHÆO COLUMNA: Sixto autem mortuo Aldobrandinum Pontificem factum fuisse, sub nomine URBANI VII. & promotis ad Cardinalatum tribus Prælatis Congregationis ad hoc opus institutæ, nempe Lucio SACO, Laurentio BRANCHETTO & Pompeio ARRIGONIO; absolutam fuisse exeunte an. MDXCIII. electionem & recensionem omnium, quæ in *Collectionem* ingredi debabant: tūm hesitatum fuisse, an Canonis Conciliorum Florentini & Tridentini circa Dogma, inferuerent, ideo quod in *Collectionibus* praecedentibus pauci forent ejus generis Textus; sed diligenter tractatu habito, conlulum fuisse, illos esse inferendos; & distributam fuisse in *Quinque Libros*; sub Titulis congruis Canonum collectorum Congrierem, continentem quidquid per Triā secula decretum fuerat. Hæc autem perfecta fuisse an. MDXCVIII. verū cum Liber sub nomine Septimi *Decretalium Clementis VIII. excusus*, moxque publicandus esset, emersisse difficultatem, quam supra exposuimus. Abstinebimus ab observando discriminē hujus Historiæ, à narratione DOUJATIS & DD. PITOU. Dicere sufficiat FAGNANO plures occasiones, & maiorem facilitatem ad percipiendam horum Factorum veritatem fuisse, quam illis; cum factus fuerit à Secretis Congreg. Concilii Interpretis, à PAULO V. an. MDCXX. mortuo, atatemque reliquam valde diuturnam transfegerit in Muneribus magnam rerum Canonistarum notitiam reuirēntibus. Epitome ejus vitæ in fronte Editionis Colon. 1704. hæc testatur.